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Republika Kosova - Republic of Kosova

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Duke u bazuar n& nenin 11 paragrafi 1.1, nenin 5 paragrafi 1.5 dhe nenin 18 paragrafi 10 dhe 11
t€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit si dhe nenin 29 paragrafi 1 pika e) t&
Rregullores s& Punés t& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé kundér Korrupsionit
me daté 15.01.2013, nxjerr kéts:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me Nr. AKK-03-3760/12, pér ztr. Arben Fetoshi — Drejtor né Radio Kosova,
dhe Anétar i Bordit Drejtues t&¢ Universitetit t& Prishtinés, pér shkak se nuk ka prova té
mjaftueshme qé e cilésojné situaten me konflikt interesi. Por, né kété rast ka disa kufizime pér
zyrtarin e larté.

II. Rasti mund t& .riihapet né€ ¢do kohé kur mund té paraqiten rrethana t€ reja.
Arsyetim

L. N€ rastin e shqyrtuar pér konflikt t& interesit, me numér protokolli AKK—03-3760-12, pas
zhvillimit t€ procedurés, éshté konstatuar se nuk ka t& dhéna t& mjaftueshme g€ argumentojné
dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e gjendjes sé konfliktit t& interesit.

Rasti i hapur me kérkesén ¢ vet palés, me qéllim t& sqarimit t& situatés sé ekzistimit apo jo té
Konfliktit t& Interesit n¢ ushtrimin e funksionit publik, &shté trajtuar sipas procedurés s¢ paraparé
ligjore, pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& ushtrimin e funksionit publik (Ligji Nr. 04/L-
051).

Sipas kerkesé€s pér shqyrtimin e situatés konflikt interesi nga vet pala, t& pranuar né Agjenciné
kundér korrupsionit (DPK/DPKI 03-3760/12) , ésht& shprehé interesimi pér t& sqaruar situatén;
se a pérbén konflikt interesi emrimi i zyrtarit t& larté — Drejtorit t& Radio Kosovés, né pozitén e
anétarit t& Késhillit Drejtues t& Universitetit t& Prishtinés ?

Pas fillimit t& procedurés pér rastin (Neni 18, pika 2, Ligji Nr.04/L-051), éshté konstatuar se;
zyrtari 1 lart€, g€ ushtron funksion t& lart& publik - Drejtor né Radio Kosova, éshté emruar pér
Anétar t€ Késhillit Drejtues t€ Universitetit t& Prishtings nga Ministri i Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisg. ‘
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Pas késaj shkrese, kemi organizuar takim né Zyrtarin e larté Z.Fetoshi, nga i cili kemi marr
informacione pér gjendjen reale. N& kété takim zyrtari Fetoshi &shté shprehur i interesuar t& marr
njé opinion zyrtar nga Agjencia kundér Korrupsionit lidhur me kété situaté dhe po ashtu &shté
shprehur i gatshém dhe ka deklaruar se ¢fardo gé té jeté ai opinion, ai do ta respektoj.

Agjencia kundér Korrupsionit ka trajtuar rastin sipas legjislacionit pérkatés.

Neni 15 paragrafi 3 i Ligjit pér Parandalimin e konflikti t& interesit shprehimisht thoté: ”Zyrtari i
larté né cilésingé e anétarit té organeve drejtuese dhe mbikqyrés i personave juridik, jo
Sitimprurés dhe personave juridik tjeré té cilét kryejné puné nga lémi i shkencés, sportit, arsimit
kulturés dhe veprimtarive humanitare, por nuk ka té drejté té pranimit té kompenzimit té
shpenzimeve tjera té nevojshme, pér ve¢ nése nuk parashihet ndryshe me ligje tjiera”.

Po ashtu me Ligjin pér parandalimin e konflikti t& interesit né ushtrimin e funksionit publik nr.
04/L-051, t& ushtrimi- i veprimtarive tjera nga zyrtari i lartg, né nenin 10 pika 2 shprehimisht
thuhet: “Gjateé kohés sé ushtrimit té funksionit publik, zyrtari i larté mund té ushtrojé puné nga
lémi i shkencés, sportit, arsimit, kulturés dhe veprimtarive humanitare, nése nuk parashihet
ndryshe me ligje tjera”.

Ndérsa Ligji pér Arsimin e larté né Republikén e Kosovés (N1.04/1L.-037) te Struktura geverisése
e bartésve t& arsimit t& larté (neni 18 pika 2), ndér t& tjera, shprehimisht thoté: ... Ata duhet &
Jené persona me veputacion té larté publik, me afiési pérkatése profesionale, afariste, si dhe me
aftési té tjera praktike. Asnjé nga anétarét e emruar nuk duhet té keté lidhje té drejtépérdrejta
aktuale me institucionin né té cilin emérohet”. :

NE& bazg t€ kétyre pikave t& ligjit, si dhe informacioneve zyrtare t€ marra nga Ministria e Arsimit,
Shkencés dhe teknologjis¢ (DPK/DPKI 03-30/2013), si dhe nga vet zyrtari i lart€ i pérfshiré né
kété rast, kemi konstatuar se, nése respektohen rekomandimet sipas kétyre pikave té ligjit, té
cituara me larté, atéheré nuk ka situaté té konfliktit té interesit né ushtrimin e Sfunksionit
publik.

Né bazg t& kéty,re' fékteve dhe provave, kemi konstatuar se nuk ka situaté t& konfliktit t& interesit
n¢ ushtrimin e funksionit publik, por ka disa kufizime pér zyrtarin ¢ larté.

II; NE pajtim me ‘_n'cn‘in‘ 18 paragrafi 11 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing kundér Korrupsionit.
Agjencia mund t€ rihap rastin né ¢do kohé nése paragiten rrethana t& rej a.

Andaj u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.
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